Апрель 2016г. 

В апреле текущего года контрольно-счетной палатой Краснокамского муниципального района:

1. Проведена экспертиза проектов решений:
1.1. Думы Оверятского городского поселения:

- О внесении изменений в решение Думы Оверятского городского поселения от 15.12.2015 № 85 «Об утверждении бюджета Оверятского городского поселения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов».

Проект решения рекомендован к рассмотрению Думой Оверятского городского поселения.
1.2. Совета депутатов Стряпунинского сельского поселения:

- О внесении изменений в решение Совета депутатов Стряпунинского сельского поселения от 10.12.2015 № 54 «Об утверждении бюджета Стряпунинского сельского поселения на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».

Проект решения рекомендован к рассмотрению Советом депутатов Стряпунинского сельского поселения с учетом замечаний и предложений.
2. Экспертно-аналитическая деятельность представлена следующими направлениями:

2.1. Направлены информационные письма об устранении нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, установленных при проведении контрольного мероприятия:
- в администрацию Краснокамского муниципального района;

- в Управление системой образования администрации Краснокамского муниципального района;

- в МАДОУ «Детский сад № 49»;
- в Комитет имущественных отношений и территориального планирования администрации Краснокамского муниципального района. 
2.2. Подготовлено заключение на проект Устава МКУ «Краснокамский расчетно-кассовый центр». По результатам рассмотрения предложено в проект Устава внести ряд изменений.
2.3. В соответствии со статьями 264.4, 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации контрольно-счетной палатой проведена внешняя проверка отчетов об исполнении бюджета Краснокамского муниципального района и бюджетов поселений, входящих в состав Краснокамского муниципального района, за 2015 год.

По результатам внешней проверки составлены заключения на отчеты об исполнении бюджетов за отчетный год. Заключения направлены в адрес соответствующих администраций и представительных органов района и поселений. Администрациям указано на необходимость соблюдения бюджетного законодательства, Федеральных законов, приказов Министерства финансов Российской Федерации при проведении приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности, исполнении бюджета и составлении бюджетной отчетности. 
Все отчеты об исполнении бюджетов за 2014 год рекомендованы к рассмотрению представительными органами. 

В апреле оформлены акты по результатам проведенных контрольных мероприятий: 
1. Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств бюджета Краснокамского муниципального района (Управление культуры и молодежной политики администрации Краснокамского муниципального района) и сводной бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений за 2015 год.
Контрольным мероприятием установлено, что не в полной мере соблюдаются требования Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49, в части оформления инвентаризационных описей, по составу инвентаризационной комиссии, проведения инвентаризации бланков строгой отчетности.
МАУ ДО «Молодежный центр «Ровесник» годовая бухгалтерская отчетность за 2015 год представлена с нарушением требований приказа Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н.  
При формировании муниципального задания для подведомственных учреждений Управлением культуры и молодежной политики не проводится анализ причин значительного перевыполнения отдельных муниципальных услуг, что приводит к некачественному планированию муниципального задания.

При выполнении работ по муниципальной программе со стороны МАУ ДО «Молодежный центр «Ровесник» допускается внесение изменений в штатное расписание учреждения на период летних месяцев в целях искусственного создания дополнительных рабочих мест.   
2. Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Краснокамского муниципального района (Администрации Краснокамского городского поселения, в том числе проверка законности расходования средств бюджета на осуществление дорожной деятельности (муниципальный дорожный фонд) в Краснокамском муниципальном районе) за 2015 год. 
По результатам контрольного мероприятия отмечено, что МКУ Управление капитального строительства при формировании годовой бюджетной отчетности не в полной мере соблюдает требования Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности…, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н.
В нарушение ГК РФ право собственности Краснокамского муниципального района зарегистрировано не на все дороги. 

Реестр муниципального имущества ведется не в полном соответствии с требованиями приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».

В нарушение Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» разработаны и утверждены не все нормативные правовые акты в сфере ремонта и содержания автомобильных дорог. 

В течение 2015 года допускалось расходование средств бюджета на ремонт дороги, не включенной в муниципальную программу.

МКУ УКС осуществляет претензионную работу за исполнением муниципальных контрактов не на должном уровне.

3. Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МАДОУ «Детский сад № 49».
Содержание устава учреждения не в полной мере соответствует требованиям федерального законодательства и нормативных правовых актов Краснокамского муниципального района.
В нарушение требований Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» учреждение осуществляет торгово-коммерческую деятельность, не указанную в уставе.

В учреждении в 2015 году отсутствовал локальный нормативный акт, определяющий систему оплату труда работников учреждения.

Ряд норм, установленных Положением о выплатах компенсационного, стимулирующего и социального характера в учреждении не соответствует требованиям Положения по формированию системы оплаты труда и стимулированию работников муниципальных образовательных организаций 9учреждений0 Краснокамского муниципального района от 30.08.2013 № 1494.
По результатам контрольных мероприятий направлены представления в адрес:

- начальника управления культуры и молодежной политики администрации Краснокамского муниципального района И.И. Кировой по результатам контрольного мероприятия «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств бюджета Краснокамского муниципального района (Управление культуры и молодежной политики администрации Краснокамского муниципального района) и сводной бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений за 2015 год»;
- главы Краснокамского муниципального района - главы администрации Краснокамского городского поселения Ю.Ю. Крестьянникова по результатам контрольного мероприятия «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств бюджета Краснокамского муниципального района (в том числе проверка законности расходования средств бюджета на осуществление дорожной деятельности (муниципальный дорожный фонд) в Краснокамском муниципальном районе) за 2015 год»;

- заведующей МАДОУ «Детский сад № 49» С.Ю. Петровой по результатам контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МАДОУ «Детский сад № 49».
